habere volui : & quo magis concupiscam , habui . Misit ad me affectus æger , non ibo ? mihi crede , aliter , diis de cohærede . Cogitate & quis roget , & quem roget , videbitis negare non posse , nisi qui accusare possit & patrem .

ALTERA PARS . PORCI LATRONIS . Quem honestius subiecit meretrix quam peperit . Pater istius iesus est . bene cum ipso ageretur , si & mater . FVSCI ARELLII PATRIS . Errat , si quis sit qui me putet pecunia moueri : primum assueui coheredem habere , deinde olim iam cum puer isto paterna diuisi ; quia mulieri ille frater donauit plus quam pro sua parte . ROMANI HISPO- NIS . Incidit in meretricem inter omnia mala , fecundam . Vera inimicæ . Noscis quibus ante in cubiculum rualis venit , quam maritus . ARGENTARII . Cum abdicaret , aiebat : Hoc scilicet expectabo , donec hac & meretrice liberos tollas . Mulier , nescio an aduersus patrem iniuriosior sis , quod abstulisti illi heredem , an quod dedisti . ALBUTII SILI . Sine veniant illuc amici , sine propinquis : nunc erubescunt in domum meretricis accedere . Mulier quæ sine præfatione honeste nominari non potes , cedo istum puerum nulli agnoscendum : sed mater asserat . Seuerissimus pater abdicavit etiam ; quem sciebat suum . Erat in domo puer , qui omnes vocabat patres . Adoptauit eius filium , propter quem etiam suum eiecerat . CESTII PII . Nullum genus iudicum recuso . si seueri erunt , nocebit isti , quod reperit meretricis filium : si clementes , quod abdicavit suum . Clamauit pater In domum ergo meam meretrix veniet , aut (quod turpius est) filius ad illam ibit ? Misit in dominum nostram publicum puerum . Quis illis nuptiis interfuit , nisi aut abdicatus , aut abdicandus ?

DIVISIO . LATRO sic diuisit . An pater ob illam adoptionem accusari possit , an ob hoc debeat ? omnes infamauerunt adolescentem , quasi illius criminationibus factum sit , ut frater abdicaretur . Et ideo sententia laudatur FABIANI : Nihil tecum locurus sum . Cum hoc vnu puer noceat , quod ex meretrice natus est , omnes operam dederunt , ut quantum in contiouersia licebat , huic vitio mederentur , efficerentur , ne quid in illa videretur meretricis fuisse , nisi nomine

116 M. SEN. CONTROVER. XII.

MARILLIUS decenter hoc dixit, simul obiciens fratri impietatem. Nihil, inquit, in illa domo meretricium fuit: scires, si mecum fuisses. ALBVTIVS ethicos, vt multi putant, dixit: certe laudatus est, cum diceret. Executem profecutus est non probbat hanc MESSALLA sententiam: Non habebit, inquit, fiduciam, si mauult videri recepisse puerum quam abduxisse: & qua ratione eum adoptasse, non quia debuerit, sed quia secutus est. Fuit autem Messalla exactissimi ingenij in omnis quidem studiorum partis, Latini vtique sermonis obseruator diligentissimus. Idem itaque cum audisset Latronem declamantem, dixit: Sua lingua disertus est, ingenium illi concessit, sermonem obiecit. Non tulit hanc contumeliam Latro, & pro Pythodoro Messallæ orationem disertissimam recitauit, * quam suasoriam Theodoro declamauit per triduum. quæ dixerit, suo loco reddam, cum ad suasorias venero.

COLOR. A parte adolescentis non unus omnibus color placuit. Quidam personam eius' quallem acceperant, introduxerunt duram & asperam. Ex quibus fuit & HISPO ROMANVS. IVNIUS vnum aiebat efficiendum, vt non durus videretur, sed seuerus. In hac parte dixit nobilem illam sententiam, quam Fabius Maximus circunferebat: Venit assidue in domum meretricis: non recedit, paulum abest, quin nouerca sit. CESTIVS bella figura egit: Dementia, inquit, res est sanitati contraria. Non queram extra exempla fani hominis, & quod pater me rogar, ipsum sibi comparabo. Fuit aliquando sanus: tunc quid faciebat? Oderit luxuriam, vt castigaret: nunc iam seuerus. senem putabitis sanum, si vobis in luponari ostendero? Sic declamauit, vt fratri patrem daret accusatorem, & illum argueret sibi ipsi comparandum. LATRO fratri pepercit puerum pressit, & dixit, fratris filium non esse, & ne fratrem quidem hoc fieri voluisse, illa verba ab ægro impetrata. FABIANVS ex omnibus istis colorem secutus est optimum, qui aiebat, dicere Messallam non tantum bonam partem adolescentis fieri, sed etiam honestam: obiecit pater, quod fratrem abdicasset, non schemate, sed certo. Nihil, inquit, peccauerat. amat meretricem, solet fieri. adolescentis est. expecta. emendabitur, ducet vxorem, quare tunc non egisti dementia? Expectabat

poni

pœnitentiam tuam. aiebat, iam resipiet. Hoc per transitum obiicere cœpit, quod non receperit, quod vidisset in lupanari habitantem. Abdicasti, inquit, ut emendares, non ut vitia augeres in dies. nullum illius vitium æratris est. auctor est. recipe antequam aliquid faciat, cur mox pudore moriatur. Ad ultimum obiecit illi, quod ægrum non sustulisset. Potest, inquit, conualescere, si viderit penates suos, mitius certe morietur in paterno solo suo. Quare, inquit, tu apud fratrem non fuisti? & ego queror. Ille cum ad te mitteret, putauit se ad duos mittere. Utinam tecum fuisssem, pater: redisses illinc cum filio, sed tuo. De adoptione nouissime questus est. & hæc figura: Abstulisti michi fratrem, cum quo natus sum, cum quo educatus sum, ut dares istum. Indignor hanc fratri meo contumeliam, ut huius vocetur pater. Sed ut aliquid iocer, FABIANVS MAXIMVS nobilissimus vir fuit, qui primus foro Romano hunc vomicum morbum, quo nunc laborat, intulit, de quo Seuerus Cassius, antequam ab illo reus ageretur, dixerat: Quasi disertus es, quasi formosus es, quasi diues es, vnum tantum es: non quasi, alapam. * Hanc controversiam cum declamaret Maximus, dixit: Quasi tricolum tale, qualia sunt quæ basilicam infestant. Dicebat autem à patre, omnes aliquid ad nos imbecilli alter alterius onera detulimus. Accusatur pater, in ultimis annis, nepos in primis abdicatur: nullus autem, * Hæc subinde refero, quod æque vitandarum rerum exempla ponenda sunt, quam sequendarum. In hac controversia LATRO contrariam rem controversia dixit, sed sibi. Declamabat illam, Cæsare Augusto audiente & Agrippa, cuius filios nepotes suos, Cæsar Lucium & Caium adoptatus diebus illis videbatur. Erat Agrippa inter eos qui non nati sunt nobiles, sed facti. Dum diceret partem adolescentis Latro, & tractaret adoptionis locum, dixit: Nam isti adoptione nobilitati fuerunt. hæc & alia in hanc sententiam. Mœcenas innuit patri. fascina recusare. finire iam quidam declamationem putabant. hanc malignam rem (* Mœcenas) esse: effecisse enim nobilem, non ut audiret quæ dicta erant à Cæsare, sed ut notaret. Tanta autem sub diu Augusto libertas fuit, ut præpotenti tunc M. Agrippe non defuerint qui ignobilitatem exprobarent. Vipsanius A-

118 M. SEN. CONTROVER. XIII.

grippa fuerat, Vipsanius nomen quasi argumentum paternae humilitatis sustulerat, & M. Agrippa dicebatur. cum defenderet eum, fuit accusator qui diceret M. Agrip-
pam, & quod medium est. volebat Vipsanium intelligi.
Fuit qui diceret: Concurrite, Agrippa malum habebis, re-
sponde diis. Ea in parte utique mihi videatur admiratione
digna: diuus Augustus; sib qto tantum licuit. Sed horum
non possum misereri, qui tanti putant caput potius quam
dictum perdere. Latro dignus fuit miseratione, qui ne ex-
euseare quidem errorem suum potuit. Nihil est autem cru-
elius quam sic offendere, vt magis sis offensurus si sa-
tisficeris.

CONTROVERSIA XIII.

Torta à tyranno pro marito.

TH E M A. Torta à tyranno vxor, nunquid de tyrannici-
dio sciret, perseveravit negare. postea maritus eius ty-
rannum occidit, illam sterilitatis nomine dimisit intra quin-
quennium non parentem. Agit illa ingratia.

PRO UXORE. PORCII LATRONIS. Si cum* libe-
ris torta est, & incaste: Escende, inquit, occide tyrannum.
nisi occideris, indicabo. Subiuncta manu satelles:
Quid moraris, inquit, iam exposita tormenta sunt. Bene
est, inquit mulier. ad stuprum vocor. Instabat quotidie
viro uxori, exigebat tyrannicidium. Tempus est: Escen-
de. Si nihil aliud, vt liberos habeas, nisi tyrannicidæ pa-
ritura non sum. Miraris, si eo tempore matrona dicere po-
tuit, Escende, occide tyrannum? comes sequeret, nisi me
inutilem dimisisset tyrannus: Escende, ego iam feci ty-
rannicidium meum: Eas nuptias tyrannicidium diducit,
quas non diduxit tyrannus. CESTI PII. Subito infelices
nuptias oppressit tyrannus. Trahebantur matronæ, rapie-
bantur virginæ: nihil tutum erat: nulli feliciores tunc vi-
debantur, quam qui liberos non habebant. Quædam i-
raque elicere conceptos: quædam foecunditatem suam
morata sunt. Quod ad hanc pertinet, agit fortunæ
gratias

gratias, quod illo tempore nihil peperit. Tyrannus suspicatus est, istum nescio quid de tyrannicidio cogitare, siue isti aliquid excidit, siue magna consilia non bene virtus regit. Utique de vxoris garrulitate queri non potest cum scias, quemadmodum taceat. Misit itaque satellites: Atrectare, inquit, vxorem, & adiecit, si quos filios habet. Veniunt in domum crudelissimi carnifices, in quorum virtibus erant tormenta, factatur misera inter satellitum manus, & toto itinere non dicitur, sed detrahitur. Isti de tyrannicidio: audacter iam consilium iudicemus. Jam enim puto licet. Nupsit isti propter liberos: sed infelices nuptias cito tyrannus oppressit. hoc publicum diuortium fuit. Raptur in arcem mulier, inter satellitum manus vexatur atque distrahitur. Hanc aliquis etiam si non torqueatur, non parere miretur: imposita in eculeum, saepius absentem virum respexit, quam praesentem tyrannum. Quam multas matres audiui illo tempore: Quidnam volui, quae peperi? ARELLII FVSEI PATRIS. Explicatur totus tyrannicae crudelitatis aduersus infelicem foeminae apparatus, & illa instrumenta virorum quoque animos ipso visu frangentia, ad exutiem tam muliebri pectori constantiam proponuntur: instat tam denuntiationibus, quam tormentis tyrannus, & minando tortquet. Tacet. Videt intentum tyranni vultum, videt oculos minaces; & tacet. plus tibi præstare non potuit, si de te liberos sustulisset. Cæduntur flagellis artus, verberibus corpus abrumptur, exprimiturque ipsiis vitalibus. Tacet. An sit tibi ista datura liberos nescio, tyrannicidium dedit. Ita est, mulier non vis parere, delicata es, cruciatus pueræ times. Fremebat indignatione captæ ciuitatis maritus, & consilio suo, & uxoris adiutorio fortior, quomodo occidam tyrannum? Quæ pars accidenti maxime vacat? Vbi custodiæ cessant? Vbi naturæ loci minore munimento virtutem submovent? Sic vir & vxor mentem exercabant. miraris si transit quinquennium inter uxorem torcam, & virum occupatum? Scuiebat etiamnum tyrannus: torquebantur in conspectu virorum uxores. pœnitiebat matres fecunditatis suæ. HISPO ROMANVS inquit: Desiderabas liberos, ut sint quibus relinquas patrimonium. Ingratè, ita tu hac salua heredem non habebas

nullum tormenti genus omisit, omnia membra laniata, omnes partes conuulsæ sunt, scismus corpus flagellis, exustum, conuulsum tormentis. ignoscetis puto mulierculæ, si dixero: Fessa est. HISPONIS CORNELII. Contabatur ille: nec ullis adhortationibus in tyrannicidium poterat impelli. protius cum vxorem vidiles, posses timenti ignoroscere. Assidue tormenta variantur: ascenduntur extingues: tortor vocatur, sub quo mariti vxorem prodiderant, pacisci me tecum puta. Ut raceam, donas quinquennium? Quid tyraunicidio gloriari? tanquam non facilius sit occidere tyrannum, quam sustinere? Duplici beneficio vxori suæ obligatus: & quod non est occulus, & quod occidit. Fastidit sterilem, qui fecit. IVNII GALLIONIS. Instabat tyrannus. Torque. Illa pars etiam potest subiici in ignes, in illa parte iam exaruit crux: seca, verbera, oculos lancina, faciam ne viro placeat. PAPIRII FABIANI. Describam nunc ego cruciatus, & miseram corporis patientiam inter tyraunicida tormenta saevientia: extincti sanguine refouebantur ignes: haec desinebat torqueri aliquando, ut saepius posset. Exquisita verbera, laminæ, equuleus, quicquid antiqua saevitia intuerat, quicquid & noua adiecerat, quid amplius dicam? tyranus, torquebat, & cum de tyraunicidio quereret. O nos felices, quod nullis aucta puerperis fuit, acuit hanc, fecit tyraunicidium silentio, certe tyraunicidam. Conuulsis laceratisque membris, nec adhuc sufficientibus, non dimissa est ex arce, sed proiecta. Quid est quod vxorem dimiseris? nunquid premis censum onerosa sumptibus, & ut saeculi mos est, in deterius luxu fluente. muliebris ambitione certamine mutuo usque in publica damna priuatim insanit? Nunquid gemmas & ex alieno litore petitos lapillos, & aurum vestemque nihil in matrona nocturam concupiuit? Si talis esset, facile illam corrupisset tyranus. Expecta, potest parere. Non respondet ad proposatum, nec ad certum diem fecunditas, sui iuris terum natura est, nec ad leges humanas componitur: modo properat, modo vota precurrit, modo lenta est & demoratur. Expecta modo. paries. Quid dicis? non potest fieri, quare? quia torta est. imputat tibi quod publicata est. imputat tibi quod torta est. imputat tibi quod sterilis est.

IVLIE

IVLII BASSI. Aiebat tyrannus: Vre, cæde ventrem. **ARGENTARII.** Cæde ventrem, ne tyrannicidas pariat. **TRIARII.** Non ex formula natura respondet, neque ad præscriptum casus obsequitur. semper expectari fortuna mauult, quam regi. Alicubi offenditur improuisa segetum maturitas, alicubi seram magno scenore moram redemit. Licet lex dies finiat, natura non recipit. Quid faciam? Non agam gratias, quod non indicauit vxori meæ, ne votis in gratiam. Aiebat tyrannus: Indica, nulla tua culpa est. Ceditur, tacet. vtrum putas mirandum esse, tuum tyrannicidium, an huius silentium? Expectasse aliqua per longum tempus maritum dicitur. quanta laus est seuualse, cum expectasse tanta sit? Alia desiderio viri attonita, in ardente cogum se misisse. haec non cum viro arsisset, quæ pro viro arsit? alia pro incolumente mariti vicaria morte decidit. Cedo hanc, nec in tormentis oppressam, morte amplius pro viro præstisset, si quid amplius elegisset tyrannus. **MARCELLI.** Si tamen peccasset in partu, ignosc ei posset. Nupserat enim isti occupato. Crudelior es etiam illo, quem occidisti, tyranno. ille torsit & dimisit ad vitum. **ALBVTTI SILI.** Vicerat saevitiam patientia: deerat iam sanguis, sperabat fides. aliquando proiecta est. differebatur distortis manibus, emotis articulis, nondum in sua membra artus redierant. Talem vxorem tortor dimisit ad partum. Ingratus vocabatur, quod in præmio nullam vxoris fecerat mentionem. Res tuas tibi habe. iniicere debuit manum, & ipsum inter res suas trahere. nihil amplius patri debes quam vxori. mihi crede: maius fuit tyrannicidium pati, quam facere.

PARS ALTERA. ARGENTARII. Ego torta sum. Mrito obiiceres, nisi te vindicassem. **FVLVII SParsi.** Vobiscum, Iudices, loquor**.

DIVISIO. Controversia haec reum facere primum, si materia patitur. Non accepi quidem, & reddidi: aut accepi quidem, sed non potui reddere, aut ista nouissima, non facere. Non quisquis non reddit beneficium, ingratis tenetur. animus estimandus est non redditus. **POLLIO ASINIVS** aiebat nunquam tentandas esse quæstiones: priam manifesto obtinere posse, qua negamus nos beneficium accepisse. perit tota causa. Nisi in hoc vicit. Apparet

enim ingratum esse, qui ne fatetur quidem se accepisse beneficium. **GALLIO** noster putat quotiens possit, hoc auferendum aduersario: quotiens non possit, concupiscentum: quotiens ne hoc quidem possit, transeundum, quasi donemus, & possimus quidem facere controuersiam, sed nolimus. Idem Attico Vipsanio Apollodori discipulo placuit. Hoc ille amplius. Quoties non potuerimus, aiebat, an beneficium acceperimus, controuersiam facere, hoc modo faciamus, non esse tam magnum, quam ille dicat: sicut in criminibus facimus, quotiens negare non possumus, esse quidem crimen illud fatemur, sed leuiore pena dignum, quam accusator arguat. **LATRO** in hac controuersia non dubitabat facere primam quæstionem, an beneficium dederit, hoc in hac diuisit: Etiam si scisti de tyrannicidio viri, nec indicasti, non est beneficium scelus non facete: deinde ne scisti quidem. Non enim tibi indicaui, nec tam magnum consilium, virilibus quoque animis graue, commisi muliebri garrulitat, quæ id solum potest facere, quod nescit. Etiam si dedit beneficium, an receperit. Occidit tyrannum, libertatem mihi, tibi vltiorem reddidi plenissimam: persecutus sum nefarium hostem, illic occidi vbi torserat. Dices me Reipubl. causa fecisse. & tu Reipubl. causa facuisti. Turus sit, quod lege fecerit. Deinde vltima æquitatis tractatio. An quod fecit, facere debuerit. Hoc diuisit in hac duo: An iam certam sterilitatem vxoris bonæ ferre debeat: an ne sterilis quidem pro certo sit. Noni declamatores Posinos ** cum Apollodoro, qui reus beneficij fuit, & à Pollione Asinio defensus, damnatus Massiliæ docuit, & hanc quæstionem fererunt in hanc controuersiam. An inter viros & uxores data beneficia ingrati lege teneantur. Non est beneficium, sed officium, facere quod debeas: vt si filius patri se dicat beneficium dare. Hanc quæstionem fecit & Gallio noster. **BLANDVS** in vltima parte controuersia, quæ de Republica disputatur, quæstionem fecit, An quiaquennium numerari debeat excepta tyrannide, illud tempus non debeat imputari quasi ferili, quo matres etiam editos partus abominatae sunt. illud tempus imputatur foeminitis in Rep. quando pariunt non plus tyranno. Huic subiecit, An etiam & aliis imputari tempus tyrannidis solet, huic non debet.

beat. LATRO ex suo more * has non quæstiones putabat, sed membra illius ultimæ partis, ex æQUITATIS quæstione pendentia. An sterilis quidem, altius repeti, an nod quæcunque quinquennio non peperit, sterilis est. Quid enim si vir alicuius ab fuerit toto pæne quinquennio in peregrinatione? viro imputabitur. Quid si vir ægrotauerit? quid si maritus euiratus inutilis in concubitu vxoris sue iacuisset, imputaturus fuit? quinquennio queritis, quare non peperit? tyrannus erat. Nemo non cum parentibus suis querebatur, quod natus esset. Hęc, quod torta est; hic quodd maritus occupatus tyrannicidio non vacauit in vxoris voluptates. BUTEO aridus quidem declamator, sed prudens divisor controversiarum, contra Latronem sentiebat. BLANDO accedebat. Aliud enim esse aiebat, quę intra quinquennium non potuit, non utique sterilis est: aliud, quę intra quinquennium non peperit, non statim dimitti potest sterilitatis nomine. Hic queritur de conditione iutis, illic de spe fœcunditatis. Sed Blandum quoque arguebat: aiebat enim sic fuisse querendum, An tyrannidis tempus excipi deberet: deinde, etiam si non in aliis, an inter has gradus est. sed ipse sic hanc in partes quæstionem diuidebat: An quæcunque quinquennio non peperit, tanquam sterilis dimitti possit. Posset enim accidere, quod Atheniensibus in bello accidit, ut liberi & coniuges in aliquo tutoiore loco deponantur. Imputabitur hoc tempus fœminis, quo viros destituant, non quo non habent. Sic tyrannus non vetuisset istam parere, quin interemisset. Et cum hoc vehementer implueret, & probasset, non omnes posse dimitti, si quinquennio noti perissent, tunc illo transit, An hęc posset. & hic etiamnum non hoc querebat, an deberet dimitti, sed an posset. Et hoc contra Latronem dicebat: Quomodo istam quæstionem putas in æQUITATIS tractionem cadere, cum quid liceat queritur, non quid oporteat? hęc enim, an hęc possit, per illum non posset, quia tyrannidem non ceperat. Aliquod tempus impune à legibus miseriæ faciunt. Non dico quia torta est, sed hoc adhuc, propter æQUITATIS tractationem reseruo. Sed non peperit, quia tu maxima in cogitatione occupatus, nihil de liberis cogitasti. PASSIENVS vir eloquètissimus, & temporis sui primus Glator, hanc subtilitatem actionis non probabat in LATRO,

ne, sed assentiti dicebat, ideo quæstiones tractandas per se esse, si hæc mulier iusti repudij ageret, non ingratii. Ita non queritur an legitime, sed an ingratè dimissa sit, itaque in æquitatis tractationem cadunt, etiam quæ iuris sunt. Nam cum quæatur, An potuerit hæc dimitti, etiam si licuit: apparet, quod utique non oportuit, si ne licuit quidem. ARELLIVS decentissime fecit: solebat enim fere in aliquas figuras declamationem describere, & prius egit iusti repudij, deinde ingratii: in quibus putat esse an ullum beneficium viro contulerit, à quo tanquam inique dimissa. Hic omnes quæstiones ad sterilitatem & æstimationem quinquennij pertinentes libere tractauit, deinde transit in ingratii accusationem.

COLOR. CESTIVS pro viro introduxit colorem. Quo tempore vxor torta est, nihil adhuc de tyrannicidio cogitabam: postea cogitavi, & hæc ipsa cogitandi causa fuit, vxoris vltio. Utrumque securum est, vi illa marito insolentiam imputare non posset, maritus illi tyrannicidium posset. LATRO dixit: si iam tum de tyrannicidio cogitassem, vxori non indicasse. FABIANVS philosophus colorem magis bono viro conuenientem introduxit, quam oratori callido. Dixit enim, & cogitasse tyrannicidium, & vxori indicasse: & illam tum quidem fecisse, quod probam formam facere oportuit: nunc peccare, quod putet beneficium esse, recte facere. Hic color illi & illa parte profuisset. Si beneficium putas te dedisse quod tyrannicidium non prodidisti: Ego prior dedi, qui tibi tyrannicidium credidi, repudium ex tuo quo vis liborum cupiditatem, quo semper vti tanquam vir eius debnisset, postea magis tanquam tyrannicida. L. VINICIVS, Vinicij frater, Fabiani colorem valde probabat, & aiebat, onerari vxorem uno modo posse, si nihil yngnam secrenum ab illa maritus habuisset. Si dixerit, inquit, post tormenta se de tyrannicidio cogitasse, tum tyrannicidium vxori melius deberi meruit, si torta tyrannicidam fecit, quam si tacuisset. Apparet & aliquid de tyrannicidio cogitatum de quo tyrannus usque eo suspicatus est, ut torqueret. Dixerit, cogitasse quidem se de tyrannicidio ante tormenta, sed vxori non indicasse: augebit vxoris beneficium. Liberius enim potuit, ait, tyrannicidium indicare, quod

quod illi commissum non erat. Potuit enim vxor, etiam non indicante marito, tam magni consilij molitionem deprehendere. At si hunc colorem Fabiani sequor, mutam officium. Si olim de tyrannicidio cogitau, honestior sum verus tyrannicida: & non priuatis, sed publicis malis ad ultionem impulsus. Si cum cogitarem, non celavi uxorem: facilius persuadebo, me malum hodie maritum non esse, cui semper tam deditus fui. Ad ultimum hoc consequar: si quod audierat, tacuit, non beneficium est, sed fides. Hic est L. VINICIUS, quo nemo ciuis Romanus in agendis causis praesentius habuit ingenium: quicquid longa cogitatio illi praestitura erat, prima intentio animi dabat: ex tempore causas agebat, sed non desiderabat hanc commendationem, ut ex tempore agere videretur. De hoc eleganter dixit diuus Augustus: Vnus Vinicius ingenium in numerato habet. HISPO ROMANVS maligne & accusatorie: Nihil, inquit, ego isti narraueram: ita, ut erat necesse, aliquid ex vultu, aliquid ex nocturnis vigiliis suspicata est, vnde emanauerit sermo, scietis. Videtis, quo veniat tyranus, non ad amicum meum, non ad seruum, sed ad istam, quae nihil negotij habuisset, si tacuisset. Tua enim causa racuisti: sciebas te petituram, si confessa essem tyrannidum. HYBREAS dixit.*

C O N T R O V . XIV.

Pater & filius luxuriosi.

TH E M A. Quidam luxuriantे filio luxuriari cœpit: accusatur à filio dementia. Contradicitur.

PR O P A T R E. P O R C I I L A T R O N I S. Vtriusque tamen comparetur luxuria. Tu consumis patrimonium patris tui: ego accusatoris mei. nauiga, milita, peregrinare, quære adolescens, vt re senex. Accusator meus inter se contrarios affectus habet: cupid reum damnari, crimen absolui. CESTII PII. Potest nobis conuenire. similes sumus, puta te patrem: dic quid me velis facere. Si tam bona fide frugis es, & hoc imitor. Te ego imitor, an tu

me? Rogo vos, ego prior coepi: tu posterior luxurias. Partrimonium, inquit, computemus. Sed tu senex, inquis, hoc dicas: Luxuria tua serius coepit, citius desinet. ARELLII FVSCI PATRIS. Sed tu, inquit, senex es. unde scis te non futurum luxuriosum senem? Omnia à te vita: quod vnguento coma madet, tuum est: quod laxior usque in pedes tunica demittitur, tuum est. Quid est quod aliud à te senes dicant? quid porrò? domus nostra luxuriosos duos non capit? indulgentius te abdicare non potui. Ecquid mihi licet seniles annos meliore vita reficere? hoc nouissimum meum meritum est: sed quod tibi proxime imputo, pro te etiam luxuriosus factus sum. FABIANVS. Noli pecuniam concupiscere. quid tibi dicam? Hæc est quæ auget discordiam, vrbes & terrarum orbem in bellum agitat, humanum genus cognatum natura in fraudes & sceleria mutua instigat: hæc est quæ senes corruptit. Quidam summum bonum dixerunt, voluptatem, & omnia ad corpus retulerunt. nihil est mihi opus præcipientibus. exemplum habeo. proposui quicquid tu feceris, facere. nauigabo, si nauigaris: militabo, si militaris. dic hodie quid putas melius. Sed illi excipio, ne obiicias, quod elegaris. BLANDI. Obiicit luxuriam propriam, & hoc dicit adolescens: Frugaliter vixi quamdiu frugi patrem habui, ante me desiste, ante me coeperas. BLANDI. Senex luxuriaris. respondeo tibi, Adolescens negau. Ego iam, inquit, desij, tu nondum. Non miror, si desisti prior: prior coeperas. MENTONIS. Quod gaudium accepisti, verè luxurior. POMPÆ SIEONIS. Si modo emendatus est filius meus (solet enim luxuria simulari) suo quisque ordine reus sit. Vis me ducere vxorem. si nouaream haberet, iam abdicatus esces. VIBII GALLII. Cohuina certe tui dicunt: Bibamus, moriendum est. Si intelligo, hoc nulli magis in domo dicitur, quam mihi. Ostendi tibi luxuriam, quam in te non videbas. Alliga me, dum te custodias. P. ASPRENATIS. Quia nihil proficiebam, obiurgando, volui illi vitam suam ostendere. IVNII OTHONIS. Malam causam haberem, si alium accusatorem haberem. Malam causam haberem, si te filium non habem.

ALTERA PARS, IVNII GALLIONIS. A laudibus
patriis

patris incipiām. hic adoleſcens temperatissimus, & lubri-
cum tempus sine infamia transiit: dixit uxorem, filium
ſustulit, ad ætatem perduxit. iā ſenex factus eſt: niſi quod
ſibi bonum videt, luxuria vſque eo ſe proiecit, vt accuſe-
tur. Senex amens, ſenex ebrius, circundatus fertis, delibu-
tus vnguentis, & in præteritos annos ſe retro agens, & va-
lidus in voluptatibus quaſi iuuenis exultans, nonne por-
tentum eſt? Luxuriosus adoleſcens peccat: ſenex luxurio-
ſus iſanit. ætates exhausti, vitia laſciuiunt. PAPIRII
FABIANI. Nauem in portu mergis. alter ſolito tempore
labitur, alter inſolito: alter alieno, alter ſuo: alter annoſ
ſequitur, alter ſenectuti repugnat. Non eſt luxuria tua, pa-
trem videre velimus. Non ſimulas iſta, ſed facis: nec a-
mantem imaginariſ, ſed amas: nec potantem adumbras,
ſed bibis: nec te doces diſſipare bona, ſed diſſipas. Nemo
vitia quaे odiſ, imitatūr. Quis imperator ob hoc ipſe de
prælio fugit, vt bene pugnaret exercitus? quis ut ambitione
comprimeret, ipſe honores mercatus eſt? quis ut ſeditio-
nem leniret, turbauit rem publicam? Non coēret vitia,
qui prouocat.

DIVISIO. LATRO ſic diuifit: An ob hoc accuſari pater
poſſit. Hic illam vocalem quæſtionem poſuit, quam fo-
lebat fastidire Seleucus, minime ſolere patri obiici luxu-
riam, non magis quaṁ auaritiam, quaṁ iracundiam.
Non vitia patris accuſari ſolere, ſed morbum: & ſi poſſit
aliquid præter dementiam obiici patri, luxuria non poſſit:
Alioquin filiis, inquit, abdicare permittis. hic de ſuo
conſumit, An ſi ob hoc pater accuſari poſteſt à filio, hæc
vitiorum exprobratio. Si ebrietatem obiicere patri ſo-
let ebrius: ſi petulantiam, iniuriæ dannatus. etiam ſi ob
hoc accuſari poſteſt, etiam ſi à tali filio, An ſi ad caſtigandum
filium hoc conſilio uſus eſt, dannandus ſit. Ait
enim adoleſcens: Quolibet alio genere debuisti me obiu-
gare. quid ſi adulterium vindicare vellet committendo?
Turpe eſt ſic caſtigare vitia, vt imiteris. Deinde an con-
ſilio luxurietur. Non enim concedit hoc filius: aut, inquit,
Quare, ſi cœpisti ſic emendare filium, cum emendaueris,
non definis? CESTIVS PATER, patris aiebat ſimulationem
luxuriæ ſignificandam magis quaṁ profitendam: I-
ta, inquit, adparebit illum ſimulasse, ſi etiamnum ſimulat.

si desinit simulare , ostendit iam sibi nihil prodesse ea con-
silia, quasi filius emendatus sit, emendatum autem esse non
cocepit, & assidue dixit, nihil magis sequi inter talium hoc
luxuria , etiam vere intermissa vicia vehementius surgere.
LATRO aperte putabat stipulationem conficiendam. In-
cipio, inquit, non tantum honestum senem, sed prudetem
defendere: si quod vitium videri poterat, efficio consilium,
quare potius significet, quam dicat frugi esse. BLANDVS
hac figura declamat filium , & pro abdicato respondit.
CESTIVS aiebat , adolescentis partem diligentius colo-
randam: facere illam rem non improbam , non ita patri
remittere quod à patre ipsi remissum sit. Itaque sic nar-
ravit, vt suam quoque luxuriam imputaret patri, non se-
ueram fuisse disciplinam , non bene instituta domus le-
gem, qua posset adolescentis mores formare , & à vittis e-
tatis abducere: Quodammodo, inquit, ad luxuriam à pa-
tre præmissus sum. Vnquento cari madent , & comissator
senex nulli nimis luxuriosus, sed parum sanus videtur. Me-
rito in adolescentibus non omnem luxuriam vindicant:
cito desinunt. Cum haberem luxuriæ istius exemplum,
quæreris, quæ res mihi remedio fuerit ? Ætas. Illa que
faciebam, imputabat, me non discere. * Hunc sensum
ipse CESTIVS sano genere dixit, Flanum Alfium auditio-
rem suum, qui eandem rem lascivius dixerat, obiurgavit.
FLAVIVS hoc modo dixit, cum desideria descripsisset,
paulatim se ad frugalitatem redisse , & odio sibi viuum
factum. Hoc fuit, inquit, quare desinerem. Sentiebam, in-
quit, me senem fieri. CESTIVS hoc aiebat dulcius que-
dem, sed corrupti & vnam sententiam. Incredibile est, in-
quit, cum iuuenis sit , sensisse se senem fieri : & noluisse vi-
deri tam diu luxuriarum , donec sentiret se senem fieri.
FUSCVS ALVTIVS dixit: Non accusaturus patrem, sed
me defensurus sum , ne aliena luxuria mea laudatio. Con-
silio luxuriantem filium istum emendo. Superuacuum in
narratione hunc colorem habuit: subito furore collapsam
parti mentei , meretricem dependentem collo senis , &
parasitorum circumfusam regi turbam , sic cum riuulis
rixari, & ebrietati nocturnæ addi item diem. Putavi initio
& ego consilium esse, non morbum. desinet luxuriari: de-
scinet, inquam , si propter me ceperit. Permanet in inuehilli-
bus vi-

bus vitiis: hoc turpius luxuriosus, quo diutius. Quid facias? si suo more emendare patrem volo: luxuriandum est. SI-
LO POMPEIVS patronum adolescenti dedit: quod non
putabat in accusatoris persona Latro faciendum, ut aliquis
per patronum accusaret patrem. R VEV S VIBIVS. Festi-
tum senem, qui in honorem filij sui adolescentis ebrius
sit. In narratione hoc vsus est colore, solutum patrem, iam
mentem eius labantem laudare ccepisse luxuriam. dicerem
esse felicius: si his qui sibi amare permetterent, necessarium
tantum habere, quantum acceperant: obiurgarent interim
quasi non commiserent. Rusticum, inquit, iuuenem: præ-
matura severitas non est frugalitas, sed tristitia. Quid tu
senex facies? non creditis haec illum dixisse, qui dum vitia
etiam obiurgare vult, luxuriatur? ARGENTARIYS hoc
colore declamauit: Duo luxuriantur una in domo: alter
iuuenis, alter senex: alter filius, alter pater: uterque licen-
ti cultu per publicum incedit. Alter vobis ait: Hoc con-
cessum erat. Vtor, & iuuenili lege fungor, id facio, quod
pater meus fecit, cum iuuenis esset: negabit? bona ergo æ-
tate coepit simul primum hoc tirocinium adolescentie qua-
si debitum ac soleme persoltere. Reuertar ad bonos mo-
res, qui qualem causam habeant, videritis. Faciant etiam
si non quod oportet fieri, at quod solet. Alter ait: Scio me
nouum ciuitatis miraculum, incedere luxuriosum senem:
sed hoc castigandi genus commouere visum. Ut emenda-
ret filium, ipse peccare coepit: at si auus viveret, nemo im-
domo luxuriosus non esset, tres luxuriosi fuissetis.

A PARTE PATRIS GLYCON SYRICON dixit, Ei tū δέ
χω δαντύρι, οὐδὲ εἴσαι πούν; Si principatiū decoquo, Tu ve-
rō à re amata quiescis? AGROTAS MASSILIENSIS longe
liuidiore sententiā dixit, quam ceteri Græci declamatores,
qui in hac controuersia tanquam riuales rogati sunt. Dice-
bat autem Agrotas inculta: ut scires illū inter Græcos non
fuissē: sententiis fortibus, ut scires illum, inter Romanos
fuissē. Sententia que laudatur haec fuit: Επὶ τὸν αὐτὸν τεττά
Διοκληνδρό, σοὶ μὴ δαντύρι ὁδοῦσθε, οὐδὲ δαντύρι. In
luxuria sic discrepamus. tu volisprate dissipas, ego largiens.
DAMOS SCOMBVRVS. Σητε ωρ, τῇ δέοντι αὐτοντοση,
State quidem.... DIOCLES CARISTIVS: Αἱ δὲ ξενοί περιον
οὐκέτι εἰς μηδὲν μεταγενετούσι. Quia vero foras flunt carnes,

*in nihilum rediguntur. HERMAGORAS raras sententias dicebat, sed argutas, & que auditorē diligentem penitus afficerent, lecūrum & negligētatem transcurserent. In hac controuerſia dixit: ὡς τοῦς δεινούς. Τοῦτο οὐ πότερον αἰδοῖος εἴπει. Ο γραuem fortunam! hec nobis mutuo imperantes agebamus. BARBARVS dixit vulgarem sensum lati vulgariter. Καὶ οὐδὲν οὐ πάντα, εἰ μήποτε αἰνόφει. Noscās fili, mentientis perturbationibus renasci. Elegantiū hoc compo-
suit HISPOROMANVS. Placet vobis frugalitas mea, quod patrīoī iūm seruo, quod acquisiui, vxorem marure duxi, semper dilexi, quod ad omnem me tutum fabulam præstī. Illud affirmo; nihil rotā vita frugalius feci. Rem ab omnibus dictam celebrissimē SYRIACVS VALLIVS dixit: Fili, quando vis, desinamus.*

CONTROV. XV. Peregrinus negotiator.
THEMA. Quidam cum habere formosam uxorem peregre-
gre prefecus est, in viciniam mulieris peregrinus merca-
so commigravit, et illam appellavit de stupro, adiecit preces;
negauit illa, decessit mercator, testamento omnibus bonis heve-
dem eam reliquit, et adiecit eclogion. QVIA PVDICAM
COMERT, adiit hereditatem, redit maritus, accusat adul-
terii ex suspicione.

CONTRA UXOREM PORCI LATRONIS. Quanquam eo prolapsi mores iam sunt, ut nemo ad suspicanda adulteria, nimirum credulus videri possit, tamen ego adeo longe ab eo vicio semper fui, ut etiam timeam, ne quis in me aut nimirum patientiam, aut nimirum stuporem arguat, quod tam seram querelam detuli. Non accuso adulterium, nisi diuitem factum: ex ea domo ream protraho, in qua iam nihil meum est, cum ego tandiu peregrinatus sim, nullum periculum terra marique fugerim, plus ista intra unam viciniam, quam ego toto mari, quæsui. Post tantos impudicitiae questus, si tacere possum, confitendum habeo, hac me causa abfuisse, ut in accessione patrimonij peregrinando cū uxore certarem. Illud, iudices, mihi tormentum est, quod notata iudicio ve-
stro, ut multiplicatam dotem perdat, plus tamen ex qua-
ku habet, plus habitura est, quam quantum damnatae per-
dendum est. Tantum in istam diues amator effudit, ut post pīnam quoque expediat fuisse adulteram. Quæ præcepe-
ris uxori proficisciens, scio: cetera, quamadmodum adoles-
scens

scens formosus, dives, ignotus, in viciniā formosae, & in ab-
sentia viri nimium liberæ mulieris commigrauerit, quem-
admodum assidua societate quotidiane per diem noctemq;
libidinis exhaustis viribus perierit, interrogate rumorem.
Vos interrogo, Iudices, quid officij mei fuerit. Poteram ego
saluo pudore meo nihil de hereditate suspicari in qua etiā
num auctor ab uxore dictus sum? Veni, nihil aliud quam
ut fortunam meam querar, nam causam melius vos nostis.
Tempus est, Iudices, de uxore & marito credi, mulierem tamen
formosam amari potuisse. Pudica forte sic amari, ne solli-
citaretur, potuit. Neque est quod dicat: Non in meo istud
arbitrio positum. Erratis vos iudices, si unum ad solli-
citatem matronam putatis irritatum; spem corruptendi
quamvis facilem, quamvis amabilem sexum. Si tantum in for-
mosa sperari potest, quamvis placere potest, omnes formosae
in se vniuersos populos conuerterent. Matrona quae se ad-
uersus sollicitates aquam volet, prodeat in tantu ornata, ne
immunda sit; habeat comites eius atatis, qui impudicos, si
nihil aliud, verecūdia annorum remoueant: ferat iacentes
in terram oculos: aduersus officiosum salutatorem inhuma-
na potius quam inuercida sit, etiam in necessariam resa-
lutandi vicem multo rubore confusa, longe ante impudici-
tiam neget ore, quam verbo. in hac seruandæ integritatis
custodia, nulla libido irrumperet. Prodite mihi fronte in om-
ne lenocinium composita, paucio obscenius quam posita
veste nudæ, exquisito in omnes facetias sermone, tantum
non utro blandientes, ut quisquis vicerit, non metuat ac-
cedere. Deinde miramini, si cum tot argumētis pudicitiam
proscriperit, cultu, incessu, facie, aliquis repertus est qui
incurreret, & reti adulteræ se non subduceret. Internunti-
tum puto sollicitantis se, atripi & denudari iussit flagel-
la & verbera, & omne genus cruciatus poposcit. in plagas
deterrimi mancipij vix imbecillitatem muliebris manus
continuit. Nemos sic negantem iterum rogat. Quotiens
quod non una peregrinareris questa es? apud quem indi-
gnata es? Abundé in argumentum pudicitiae profutatum
putas, si stuprum tantum negaueris, quod pleniusque
etiam impudicissima spe vberioris præmij de industria
simulat. Quando de iniuria tua viro scripsisti, & ne in oc-
casione sua iniuriaz solitudo tua pateret, matusio-

rem redditum rogasti? & quanto decentius contumeliam penetratium meorum vxoris epistola, quām testamento sollicitatoris cognoscerem? Miserrimus omnis seculi maritus, sic contempta absentia mea, etiam nunc iniuriam meam nescire: si qui fecerat, tacere voluisset. Totiens sollicitantem in istam faciem qua placere poteras conuertisti. Non omne ornementum, veluti causam talis iniuriae execrata es? Quod proximum est à promittente, rogata stuprum, taceret. Inspicite adulteri centum ex eo impune, si quod adulteris edidit, si est aliquid quod non erit. Quid Engillatim omnia percenseo? quicquid ego non emi in mundo tibi miser, ut maritus, cum omni censu meo inter munera adulteri lateo. **SOLA MIHI HERES ESTO.** Quid ita? habes, inquit, scriptis causas, quia cum semel appellasse, cum iterum, cum tertio, non corrupi. O vos nimium felices, & aureo, quod aiunt, seculo natos, si etiam qui impudicas querunt, pudicas honorant. Omnidem bonorum meorum, omnis pecunia mea sola heres esto: quia corrupti non potuit, quia tot sollicitationibus expugnari non potuit, quia tam fideliter pudicitiam custodivit. Tace paulisper nomen auctoris: nunquid non testamentum viri creditur? nullam esse in uxore suspicatur in famam inter matrem eius amorem: aut certe ita creditum, iam moriturus tabellas occupare, si vultis cum muneribus meis imporre, eclogium ex testamento adulteri petendum est. **SOLA HERES ESTO:** quamvis aliena, quamvis ignota, tantum quia pudica, quia incorrupta est. Quid? isti tam censorio adulterio non mater est? non sutor? non propinquia? aut nullae carum pudica est? Idcirco scilicet cum tantis diuinitatis pectinatas vibes in honorem pudicitiae incognitae perambulabat. Illic ubi natus est, nulla pudica erat, at illic ubi negotiatus, quia nulla non prostituta erat, vacuo testamento pudica heres per errorem quæsita est. Ego adulteram arguo, quam in matrimonium recepi, qui communis ex illa liberos precatus sum, qui pudicam libertissime crederem. Adcone iam ad omhem patientiam seculi mos abiit, ut aduersus querimoniam viri vxor alieno teste defendatur? At hercules aduersus exteriarum quidem opiniones speciosissimum patrocinium erat: *Ego viro placebo.* At ego, si hunc morem inscribendi recipitis, in conspectu vestro ita scribam:

bam: *Vxor mea heres esto, quod peregrinante me ad amata est, quod haeres ab adolescenti alieno ac libidino relictæ est, quod tam infamem hereditatem adiit.* A duobus vos testamentis in consilium mitto. *Vtrum securi estis? quod ab adultero solvit, an quod damnatur à viro?* Magnus pudicitia fructus est, pudicam credi: & aduersus omnes illecebros atque omnia delinimenta muliebris ingenij est veluti solum ac firmamentum in nullam incidisse fabulam: nos uos fortasse, non in omnium aestimationem occurrere: & horrenda multa, deinde ac varia daturus experimenta, fœmina quædamnū pudicitia qui vis est, atque curandus esse ac videri pudicam.

Cetera desunt Quæ sequuntur sumpta sunt ex Epitome.

Muliebrium vitiorum fundamentum avaritia est. Quæ potest non timere opinionem adulteri, potest non timere adulterium. Ex omni rupe conchylium trahitur, quo vestis cruentetur. Infelices ancillarum greges laborant, ut adultera tenui ueste perspicua sit, & nihil in corpore vxoris suæ plus maritus, quam quilibet alienus peregrinusque agnouerit. Frustra aestimabo esse indicia, si tantum qui rogat, comperit pudicam. Omnes te impudicam loquuntur, pudicam tantum unus, & peregrinus. Cui plus laudator quam accusator nocet. Vxorem meam nusquam audiui pudicam, nisi in adulteri eclogio. Deince in terram oculos, & aures tuas exteraorum vocibus clade. Sibi quisque pro te neget. Pudicam ille dixit, ego impudicam. Puto, plus creditis ciui, quam peregrino: marito, quam adultero. Ipsum eclogum corruptoris animo scriptum, **QVIA PVDI-CAM**, inquit, **C O M P E R I**, quod nulli preter me contigit.

PARS ALTERA. Formosa est: hoc natura peccauit. Sine viro fuit: hoc maritus peccauit. Appellata est: hoc alius peccauit. Negavit: hoc pudice. Heres relicta est: hoc feliciter. Hereditatem adiit: hoc consulto fecit.